
. ' -

@r� 

�tend ?iJtdâwii fji y� fa(Wna/e,'' ' 
" 

Ordin Nr. „.�. ;„ ...... din„„.J.�:.0.:„„„„„2018 "'t' l 'I. ' 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1)· din Legea, 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; _,„ •. , . ,„ _ . ":·_. 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3693/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind. 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RD IN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 50 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii.în aplicare. - ·.: ·u: .r;,:; „ . ' ' 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

• „ 

Anexa la O.M.C.l.N . .  � . . .  din . . /?::. ff .?!)f?./8. ·� 

Fişa standard 

50 burilUri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Y, Gros Lituania; Sigismund August (1544- Material: ARG: 0,74; Diametru: 19,45x19,40; 1550-1559 Stare de conservare: 
1548-1572) AV/RV: 9 mediocră 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, Nr. inv.: 176270 
mun. BUCUREŞTI 

Y, Gros I Lituania; Sigismund August (1544- Material: ARG: 0,84; Diametru: 19,79x19,69; 1550 Stare de conservare: bună 
1548-1572) AV/RV: 6 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, Nr. inv.: 176271 
mun. BUCUREŞTI 

�-� 
�·. t\?, 

Y, Gros I Lituania; Sigismund August (1544- Material: AE argintatG: 0,96; Diametru: 1556 Stare de conservare: bună 
1548-1572) 19,83x19,70; AV/RV: 7 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, Nr. inv.: 176272 
mun. BUCUREŞTI 

Y, Gros 

I 
Lituania; Sigismund August (1544- Material: ARG: 0,88; Diametru: 19,42x18,55; 1557 Stare de conservare: relativ 

. - . 1���� . . . AV/RV: 3 bună _,o Dl: ·�vunâ; BUCUREŞTI SECTORUL 3, Nr. inv.: 176273 
mun. BUCUREŞTI 

Y, Gros I Lituania: Sioismund Auoust (1544- Material: ARG: 0,66; Diametru: 20,38x19,90; 1558 Stare de conservare: 
AV/RV: 9 mediocră 
Nr. inv.: 176274 

Y, Gros 1\-� �1Utuariia: Sioisinund Auoust (1544- Material: AE argintatG: 0,80; Diametru: 19,02; 1558 <Jt,:· „ Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176275 I� 4 

\, ;! , 

i �- . t�' ,.; 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

% Gros 

Y, Gros 

Y, Gros 

Y, Gros 

Y, Gros 

Y, Gros 

Y, Gros 

'h Gros 

Y, Gros 

Y, Gros(/_.?{ 

.;,. 
·"ii� 

Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) . ' 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I 
I Lituania; Sigismund August (1544-

1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I .Lituania; Sigismund August (1544� 
1548-1572) 
Yilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
.vilna; BUCUREŞTI SECTORUL-3, 
1mun. BUCUREŞTI 
\/ I•-' 

· I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

. - , "'.'\. - ' ...>:-\ k�1,." <:� 1 I t:tt nia; Sigismund August (1544-
1 -1572) 
V]f ; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

,� . BUCUREŞTI 
:-.� 

'h Gros �-'.''11 s: i\)\:\' ituania;·Sigismund August(1544-
1548-1572) . 

• 1 Viln_�; BUCUREŞTI ŞECTO�l:J� 13, 
Lmun. BUCUREŞTI · ·.\ ' ·� . 

' ' � ;,�. . ' . -�- . 
\; ' 1� ..... -„· !. , l:: 

� 

. 

Material: AE argintatG: 0,91; Diametru: 1558 Stare de conservare: relativ 
19,42x19,06; AV/RV: 4 bună !' 
Nr. inv.: 176276 

Material: ARG: 1,03; Diametru: 19,31x19, 14; 1559 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176277 

Material: AE argintatG: 1, 14; Diametru: 1560 Stare de conservare: bună 
19,29x19,15; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176278 

Material: AE argintatG: 1,08; Diametru: 1561 Stare de conservare: bună 
19,44x19,39; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 176279 

Material: ARG: 0,94; Diametru: 19,25x19,17; 1562 Stare de conservare: foarte 
AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: 176280 

Material: ARG: 0,95; Diametru: 19,28x19,24; 1562 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176281 

Material: ARG: 1,08; Diametru: 19,75x19, 13; 1562 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176282 

Material: AE argintatG: 0,90; Diametru: 19,50; 1564 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176283 Qf 

Material: ARG: 1,03; Diametru: 19,02; AV/RV: 10 1564 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 176284 

Material: AE argintatG: 0,92; Diametru: 1565 Stare de conservare: bună 
19,14x19,08; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176285 �-„ ll1 

L.;·-1"' 

Material: ARG: 0,94; Diametru: 1°9,58x19,37; 1565 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176286 

....... 



18 Y, Gros 

19 Y, Gros 

20 Y, Gros 

21 Gros 

22 Gros 

23 Gros 

24 Gros 

25 1/2 Gros 

26 Y. Gros „ 

27 Y, Gros ff .':I 

28 Y, Gros 

I Lituania; Sigismund August (1544: 
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna, Trezorier lan Lutomirski; 
BUCUREŞTI SECTORUL 3, mun. 
BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-. 
.1548-1572) -
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
�mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund al II-iea. · 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
.mun. BUCUREŞTI 
Nr. inv.: 176294 !; ·' 

I SWIDNICA: Ludovic al II-iea laaello 

lltif'' ) .$WIDNlil:A: Ludovic al II-iea laaello 

--�::oi„SWIDNICA: Ludovic al II-iea laaello 

•. ţ ; -
, 

Material: ARG: 1,00; Diametru: 20,06x19,67; 1565 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 3 .' 
Nr. inv.: 176287 

Material: ARG: 1,03; Diametru: 20,05x20,02; 1565 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176288 

Material: AR de joasă calitateG: 1,03; Diametru: 1566 Stare de conservare: bună 
19,64x18,43; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176289 

Material: ARG: 1,69; Diametru: 22,62x22,41; 1547 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176290 

Material: ARG: 1,65; Diametru: 22, 15x21,89; 1566 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176291 

Material: ARG: 1,69; Diametru: 22, 15x21,80; 1566 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176292 

Material: AE argintatG: 1,55; Diametru: 1568 Stare de conservare: bună 
23,16x22,66; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176293 

Material: ARG: 1,02; Diametru: 21, 18x21, 14; 1559 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 4 

l-i-62-'34 
Material: ARG: 0,52; Diametru: 18,66x18,54; 1518-1526 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: 176295 

�.:.... ·�;r� ;, 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 18,17x17,89; 1522 Stare de conservare: 
AV/RV: 7 deteriorată 
Nr. inv.: 176296 :. ...... ' S ·r;· 

Material: ARG: 0,71; Diametru: 17,85; AV/RV: 6 1522 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 176297 



j ,j ţ; 
' 

' � 

ii l 
-� SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 
H ' .  o# ,, ... 

29 % Gros SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,71; Diametru: 18,13x17,55; 1525 Stare de conservare: relativ 
al Ungariei [(1516)-1518-1526] AV/RV: 3 bună 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176298 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

30 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,71; Diametru: 18,76x18,39; 1525 Stare de conservare: bună 
al Ungariei ((1516)-1518-1526] AV/RV: 4 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176299 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

31 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,73; Diametru: 18,16x17,71; 1525 Stare de conservare: bună 
al Ungariei [(1516)-1518-1526] AV/RV: 3 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176300 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

32 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,46; Diametru: 18,59x18,06; 1526 Stare de conservare: 
al Ungariei [(1516)-1518-1526] AV/RV: 3 deteriorată 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176301 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

33 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,52; Diametru: 17,95x17,47; 1526 Stare de conservare: bună 
al Ungariei [(1516)-1518-1526] AV/RV: 7 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176302 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

34 % Gros ; .I SWIDNICA; Ludovic al I I-iea lagello Material: ARG: 0,57; Diametru: 18,26x17,87; 1526 Stare de conservare: bună 
<al Ungariei [(1516)-1518-1526] � AV/RV: 4 
Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176303 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

35 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,60; Diametru: 17,32x16,66; 1526 Stare de conservare: relativ 
al Ungariei [(1516)-1518-1526] AV/RV: 4 bună 

Swidnica; BUCUREŞTI Nr. inv.: 176304 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

36 % Gros I .SWIDNICA; Ludovic al II-iea laoello Material: ARG: 0,72; Diametru: 16,79x15,43; 1526 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 10 bună 
Nr. inv.: 176305 

37 % Gros I SWIDNICA; Ludovic al II-iea laoello Material: ARG: 0,75; Diametru: 18,40x17,43; 1526 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: 176306 

( 

38 % Gros /k," /i\!81MJ1..t'..SW1'0tîllCA; Ludovic al II-iea lagello Material: ARG: 0,78; Diametru: 18,41x17,85; 1526 Stare de conservare: relativ 
AV/RV: 3 bună 
Nr. inv.: 176307 

39 Solidus �' .)'/ 1oţ�nia: Sigismund I (1506-1548) . Material: ARG: 0,49; Diametru: 19,84x16,62; 1539 Stare de conservare: 
AV/RV: 7 deteriorată 
Nr. inv.: 176308 

.-::�· � i�-� � ' 



40 Gros 

41 Gros 

42 Gros 

43 Gros 

44 Gros 

45 Gros 

46 Gros 

47 Gros 

48 Gros 

49 Gros 

50 Gros li�: 

' 
�-

•I'.'· .  
.� (. 

;_,, 'i � ! : ·-f . •  
�: 

, IPolo:ia; Sigismu�d I (1506-1

:

::�) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

!Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

!Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 
! Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 

, 3, m!Jn. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Danzig; BUCUREŞTI SECTORUL 
3, mun, BUCUREŞTI 

. __ I Polonia; Sioismund I (1506-1548} 

fil!:"''"'�fiif Poloftia\ Sioismund I (1506-1548} 

o '• 
lu 

p, J 3f\ ..;-,;- . . ' ' . , ,·,' �;;-f;� 

Material: ARG: 1,94; Diametru: 22,68x22,44; 1531 Stare de conservare: bună .# 

AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176309 

Material: AE argintatG: 1,55; Diametru: 1532 Stare de conservare: bună 
22,54x22,42; AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176310 

Material: ARG: 1,59; Diametru: 21,96x21,77; 1533 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 3 
Nr. inv.: 176311 

Material: AE argintatG: 1,66; Diametru: 1534 Stare de conservare: bună 
22,55x22,05; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176312 
Material: ARG: 1,36; Diametru: 22,65x21,59; 1535 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176313 

Material: AR de joasa calitateG: 1,46; Diametru: 1535 Stare de conservare: bună 
20,83x20,66; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176314 

Material: AR de joasa calitateG: 1,54; Diametru: 1535 Stare de conservare: bună 
23,37x22,88; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176315 

Material: AE argintatG: 1,67; Diametru: 1535 Stare de conservare: bună 
21,99x21,79; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176316 

Material: ARG: 1,47; Diametru: 22,83x21,98; 1538 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 1 
Nr. inv,: 176317 

Material: ARG: 1,63; Diametru: 22,34x22,20; 1538 Stare de conservare: foarte 
AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: 176318 

Material: ARG: 1,75; Diametru: 22,01x21,70; 1538 Stare de conservare: foarte 
AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: 176319 

' <· 

·"::1�1 ... 



--------------- ----- -

Nr. 3693/30.10.2018 

MINISTERUL CULTURII SI 
IDENTITĂŢII NAŢlONAL�E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1918-2018 I SĂRBĂTORIM iMPREUNĂ 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

